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ФИЛОСОФИЯЛЫҚ АНТРОПОЛОГИЯЛЫҚ 
БІЛІМНІҢ ЭВОЛЮЦИЯСЫ МЕН МАЗМҰНЫ

Меруерт БИЖАНОВА
(Алматы)

Философияның бүкіләлемдік тарихында адам мәселесі 
негізгі іргелі тақырыптардың бірі болып табылады және 
осы мәселемен айналысатын үлкен арнайы білім саласы 
философиялық антропология деп аталады. Ең іргелі мәселе 
болып табылатын себебі көптеген ойшылдар адамды микро-
косм ретінде қарастырды, яғни макрокосмды немесе бүкіл 
ғаламды түсіндірудің кілті адамда деп есептеді. «Философ-
тар адамның жұмбағын шешу болмыстың құпиясын ашуды 
білдіреді деген санаға үнемі қайтып оралады, – дейді орыс 
ойшылы Н. Бердяев – Өзіңді өзің танысаң, осы арқылы әлемді 
танисың. Адамның тұңғиығына бойламай, дүниені сырттай 
танудың барлық ұмтылыстары нәрселер туралы тек үстірт 
білім ғана береді. Егер адамнан тыс сыртқа жүрер болсақ, 
нәрселердің мәніне ешқашан жете алмаймыз, өйткені мәннің 
шешімі адамның өзінде жасырылған». Сондықтан да «Өзіңді 
өзің таны» (әдетте Сократқа телінеді) деген императив бар-
лық философиялық және діни жүйелерде кездеседі. Қытай 
ойшылы Лао Цзы «Басқаларды білген – ақылды, өзін білген – 
данышпан» десе, «Адам барлық нәрсенің өлшемі» дейді грек 
Протагор. Иса пайғамбар «Құдай патшалығы біздің ішімізде», 
буддизм «Өзіңе үңіл, сен Буддасың» десе, Исламда «Өзін 
білген өзінің Құдайын да біледі» делінеді. 

Адам кім? Соңғы дәуірде адамды зерттеу саласындағы 
жетістіктерге қарамастан, бұл адамның жаны мен тәнінің 
арақатынасын, оның шығу тегін түсіндіріп беруге қабілетті, 
теріске шығарылмайтындай айғақтар және дәлелдермен 
бекітілген сенімді теория болмай отыр. Адам туралы бар 
көзқарастар негізінен болжамдар мен ұсыныстарға ғана 
сүйенеді. Бұған таңдануға болмайды, өйткені әлем тура-
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лы қазіргі ғылыми көзқарастар осыдан 300-400 жыл бұрын 
ғана қалыптаса бастады, ал бұл адамзаттың көпғасырлық 
тарихындағы аз ғана мезет. Алайда осыған қарамастан 
адам табиғатын философиялық түсіндіру жалпы теориялық 
деңгейде үлкен сенімге ие бола отырып, дұрыс бағыт сілтейді.

Адам туралы көзқарастардың даму тарихынан әрбір 
кезеңдерге сай космоцентризмді (табиғат центризмі), тео-
центризмді, социоцентризмді, антропоцентризмді және бас-
қаларын бөліп қарастыруға болады. Адам мен оның рухы 
туралы идеялар ерте кезден-ақ пайда бола бастады. Мыса-
лы, ежелгі үнді философиясында адам жанның көшуі тура-
лы ілімге сәйкес рухтың субъективтік ретінде қарастырыл-
са, ал қытайдың ертедегі бүкіл даналығы адамгершілікпен 
байланыстағы антропоцентристік сипатта болды. Космоло-
гиялық грек натурфилософиясында рух гилозоизм пози-
циясына негізделді, яғни тірі мен өлі арасындағы шекара 
теріске шығарылып, универсумның жалпы жандылығы, 
әсіресе милет мектебі өкілдерінде мойындалды. Антикалық 
философияда антропологиялық проблематикаға өту софис-
тердің ағартушылығымен және Сократтың этикалық рацио-
нализмімен басталады. Ортағасырлардағы діни философия 
рухқа басымдылық бере отырып, жан мен тәннің антропо-
логиялық дуализмі арқылы түсіндірсе, ал Қайта өрлеу мен 
Жаңа заманның философиясы адамды аспаннан жерге түсі-
ріп, оның мәселесін теоцентристік емес, антропоцентристік, 
гуманистік мағынада шешуге тырысты.

Адамдағы табиғи-биологиялық бастауға басты назар 
аударған Л. Фейербахтың антропологиялық материализмін               
К. Маркс әлеуметтік бағдарда дамытқаны белгілі. Он тоғы-
зыншы ғасырда А. Шопенгауэр, Ф. Ницше, С. Къеркегор,                                                                                                                                 
В. Дильтей және т.б. тарапынан адам өмір философиясының 
тұрғысынан қарастырылды және бейклассикалық фило-
софияның бастауы болып саналатын бұл бағыт кейінірек                                                                                                                                
М. Хайдеггер, Ж.П. Сартр, А. Камю дамытқан экзис-
тенциализмнің де, Э. Мунье, П. Тейяр де Шарден дамытқан 
персонализмнің де идеялық-рухани алғышарты болды. Бұл 
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«ФИЛОСОФИЯ-САЯСАТТАНУ ӨЛШЕМІНДЕГІ ҚАЗАҚСТАН 
ТӘУЕЛСІЗДІГІНІҢ 25 ЖЫЛДЫҒЫ»

«25 ЛЕТ НЕЗАВИСИМОСТИ КАЗАХСТАНА 
В ФИЛОСОФСКО-ПОЛИТОЛОГИЧЕСКОМ ИЗМЕРЕНИИ»

тарихи-философиялық экскурстан байқап отырғанымыздай, 
ХХ ғасырда философияда адам туралы жаңа дербес білім 
саласының – философиялық антропологияның пайда болуы-
на қажетті барлық алғышарттар пісіп-жетілді. Осылайша жи-
ырмасыншы ғасырдың 20-жылдары М. Шелердің, А. Геленнің 
және Х. Плесснердің еңбектерінің арқасында адам мен оның 
мәні туралы негізқұраушы ілім қалыптасты. «Философия-
лық антропологияның міндеті, – дейді М. Шелер, – адамзат 
болмысының негізгі құрылымынан адамның мынадай барлық 
спецификалық монополиялары, атқарған істері мен әрекеттері 
қалай туындайтынын дәл көрсетіп беру: адамның тілі, ар-ұяты, 
құралдары, қарулары.., мемлекет, билік, миф, дін, ғылым...». 

Қазіргі кездегі ғылымда адамның биоәлеуметтік таби-
ғаты туралы пікір қалыптасты. Адам пайда болуының 
биологиялық алғышартын ешкім теріске шығара алмайды, 
алайда адамды тұлға ретінде қалыптастыратын әлеуметтілік 
екені де сөзсіз. Адам өмір сүруінің табиғи-биологиялық 
жағы әлеуметтік-мәдени факторлармен «адамданады» және 
ортаға түсіріледі. ХХ ғасырдың екінші жартысынан бастап 
ғылыми-техникалық прогрестің асқан шапшаң өсуінің бары-
сында және адамның өз ғылыми және практикалық әрекетінің 
нәтижелері үшін жауапкершілігінің артуы негізінде адамға 
деген көзқарас өзгерді. Енді философиялық антропология әр 
алуан ілімдермен, тұжырымдармен, бағыттармен (мысалы, 
биологиялық, теологиялық, социологиялық, психологиялық, 
мәдени (этнографиялық), структуралистік, педагогикалық 
және т. б.) сипатталатын адам туралы білімдердің анағұр-
лым жалпы кешенінің – жалпы антропологияның құрамдас 
бөлігіне айналды. Философиялық білімнің бір бөлігі ретінде 
философиялық антропология әлеуметтік философиямен, эти-
камен, социологиямен, психологиямен тығыз байланыста бо-
лып, адам туралы білімдердің кешенді ғылымын құрайды. 


